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Abstrakt

Objektem bakalářské práce „Faktory ovlivňující ekonomickou situaci podniku“ je nalezení

zásadních faktorů, které ovlivňují ekonomickou situaci vybraného podniku a návrh postupu

směřujícího ke zdokonalení stávající ekonomické situace podniku. Teoretická část práce je

orientována na definování finančního řízení firmy a nalezení vhodných metod jejího měření,

prostřednictvím kterých lze určovat vlivy faktorů. Základ praktické části práce představuje

použití metod finanční analýzy, kde jsou vybrané bankrotní a bonitní modely. Na principu

těchto modelů jsou vytyčeny klíčové faktory, které ovlivňovaly ekonomickou situaci podniku.

Podle dosažených výsledků jsou nabídnuty eventuální postupy pro podnik.

Klíčová slova: ekonomická situace, finanční řízení, finanční analýza, ukazatele likvidity,

finanční management, organizování, faktory

Abstract

The topic of the thesis „Factors influencing a company´s economic situation“ is finding the

key factors affecting the economic situation of a selected company and suggesting some

measures to enhance its existing economic situation. The theoretical part focuses on defining

financial management of a company and on finding applicable methods to measure its

performance that can be used in assessing the influence of the factors. The basis of the

practical part presents the application of financial analysis methods with the selected

bankruptcy prediction and solvency models. Using the principles of these models, key factors

that affected the company´s economic situation are defined. Based on the results, possible

solutions are suggested to the company.

Key words: economic situation, financial controlling, financial analysis, liquidity indicators,

financial management, organization, factors
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1. Úvod

V mé bakalářské práci chci zhodnotit prosperování podniku MONA Znojmo s.r.o., chci zjistit

co vše ovlivňuje správné fungování firmy a jaké jsou její problémy a klady. V čem má firma

rezervy a co by mohla změnit, aby její situace byla lepší a úspěšnější. Od tématu očekávám,

že mi pomůže pomocí bankrotních a bonitních modelů a pomocí prozkoumání makrookolí

firmy zjistit její slabé a silné stránky.

Vzhledem k nedokonalému managementu jsou některé faktory přecházeny nebo zcela

vypuštěny. Nejčastěji je zanedbáváno finanční řízení podniku na úkor technického řízení a

nadto nejsou jednotlivé činnosti propojeny do celkového fungování podniku. Vzhledem

k malému počtu řídících pracovníků je neuspokojivá koncepce manažerských funkcí a

zohlednění cílů především v ekonomické a finanční činnosti.

Prospěch z poznání v jaké finanční situaci se daný podnik nalézá, nemá jen vedení

společnosti, ale též i jiné zainteresované subjekty, jako jsou investoři, kteří se rozhodují zda

do podniku investují, banky a ostatní věřitelé, kteří se pomocí těchto informací rozhodují o

tom, jestliže podniku poskytnou finanční výpomoc a v neposlední řadě i zaměstnanci, jenž

potřebují mít spolehlivou jistotu svého pracovního místa.

Stěžejným zdrojem informací pro moji práci byly účetní výkazy finančního účetnictví, mezi

ně se řadí rozvaha, výkaz zisků a ztrát, přehled peněžních toků a výroční zpráva.

Prostřednictvím těchto pramenů se pokusím vytěžit kvalitní informace, které mohou

v budoucnu pomoci managementu podniku v plánování, operativním a strategickým

rozhodováním. Na principu informací získaných z finančního účetnictví porovnám jednotlivé

informace a zpracuji je tak, aby měli nějakou vypovídající schopnost a bylo eventuálně možné

dospět k určitému závěru o finančním zdraví podniku.

.
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2. Cíl a metodika

Cílem bakalářské práce je na základe studia odborné literatury analyzovat ekonomickou

situaci firmy MONA Znojmo, s.r.o. a zhodnotit v jaké finanční situaci se tento podnik

v současné době nachází. Analýza je provedena v časovém horizontu 5 let v období 2010 až

2014. Údaje jsou čerpány z účetních výkazů, rozvahy a výkaz zisků a ztrát sestavené vždy

k 31.12. daného roku.

Práce je rozdělena na dvě části a to teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena na

faktory, které ovlivňují ekonomickou situaci podniku, na makrookolí a mikrookolí firmy.

Dále jsou zde uvedeny zdroje a metody pomoci kterých je možno se dopracovat nějakých

výsledků.

Druhá část práce se věnuje posouzení vybraných faktorů pomoci, kterých je vhodné zjistit

ekonomickou situaci podniku. Praktická část začíná stručnou charakteristikou podniku,

základní informace o podniku a popis její činnosti. Následně je provedena samotný rozbor. Je

zde provedeno porovnání makrookolí, mikrookolí a podniku. Dále jsou porovnány bankrotní a

bonitní modely, aby bylo ukázáno finanční zdraví podniku.

V závěru práce bude komplexně vyhodnocen výsledek porovnání a případná doporučení,

které mohou pomoci zlepšit ekonomickou situaci ve firmě MONA Znojmo s.r.o.
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3. Teoretická část

3.1. Finanční řízení podniku

Hlavním cílem finančního řízení podniku je zhodnocení finančních prostředků s důrazem na

krátkodobý či dlouhodobý horizont. Je ovlivněno časem a rizikem. (Veber & Srpová, 2008,

str. 146)

Finanční řízení se dostává mezi nejdůležitější manažerské funkce čím dál častěji. Jeho

hlavními cíly je zvyšování tržní hodnoty podniku a zajištění platební schopnosti podniku a

jeho likviditu. (Synek, 2011, str. 330)

Vliv rizika je v nebezpečí, že očekávaných výnosů nedosáhneme nebo investovaný kapitál

bude ztracen. Rizika zde máme vnější a vnitřní. Je možné dosáhnout snížení rizika například

diverzifikací výroby a investic. Je důležité znát obecná pravidla mezi něž patří:

U stejného rizika upřednostňujeme větší výnos před menším

U stejného výnosu upřednostňujeme vždy menší riziko před větším

Při větším riziku žádáme větší výnos

Upřednostňujeme peníze dříve obdržené (Veber & Srpová, 2008, stránky 146-147)

Finanční řízení je dále ovlivňováno okolím firmy, neboť bez okolí není firma schopna

existovat. Je závislá na dodavatelích, zákaznících, odběratelích, zaměstnancích. Pro úspěšnost

firmy je tudíž důležité poznat její okolí, které obecně dělíme na makrookolí a mikrookolí.

Makrookolí je přijímáno takové jaké je, podnik se mu přizpůsobuje a nemá možnost ho

ovlivnit.

Mikrookolí jsou podmínky a subjekty, které podnik již může ovlivňovat. (Tyll, 2014, str. 11)
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Obrázek 1. Makro a mikrookolí firmy

Zdroj: (Tyll, 2014, str. 11)

3.1.1. Zásady finančního řízení firmy

U řízení financí by měl podnikatel uvážit následující znaky:

Podnik nelze řídit v podmínkách tržní ekonomiky z hlediska nákladů, výnosů a zisku.

Existování podniku je závislé na schopnosti řídit peněžní toky a své závazky hradit v termínu.

Jestliže firma vykazuje zisk, ale po delší dobu neplatí své závazky, hrozí tu nebezpečí, že se

dostane do vážné finanční krize.

Investiční projekt může firma realizovat pouze v případě, jestli-že čistá současná hodnota

projektu se rovna nebo je větší nule. Čistou současnou hodnotou chápeme rozdíl mezi

peněžními příjmy a výdaji. Posouzení efektivity investic podle výše uvedené zásady je

upřednostněno před jinými metodami, které též hodnotí efektivnost investic.

Ve finančních úvahách a rozhodnutích, je nutné počítat s faktorem času a rizika, hlavně při

dlouhodobém finančním rozhodováním. (Veber & Srpová, 2008, str. 147)
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3.1.2. Obsah finančního řízení firmy

V čem spočívá finanční řízení podniku nám krásně vysvětluje Grünwald (2007, str. 239). Jde

o správné plánování v oblasti peněžních a kapitálových toků s tím, že nesmí být ohroženo

trvání a pokračování podniku, naopak musí podpořit snahu podniku o maximalizaci tržní

hodnoty podniku samotného.

Náplní práce finančního manažera je především:

zajištění finančních zdrojů pro rozvoj a chod podniku,

volba správné kapitálové struktury s přihlédnutím na strukturu firemního majetku a cenu

kapitálu, (Veber & Srpová, 2008)

finančním chováním zajistit schopnost platit závazky, (Grunwald & Holečková, 2007, str.

239)

investicemi do pořízení dlouhodobého majetku,

finanční plánování,

pravidelné posouzení finančního zdraví podniku pomocí kontrolní a rozborové činnosti.

Finanční řízení ve velkých a středních firmách je zajišťováni odbornými útvary. Finančnímu


[…]


zaměstnanců s příchodem teplejších měsíců. Největší počet je vždy v letních měsících a

s příchodem podzimu se stav zaměstnanců opět snižuje na původní stav.

Pokud porovnáme průměr zaměstnanců graf č.6 v jednotlivých letech s průměrnou tržbou graf

č.7 je vidět, že pouze v roce 2012, byl nárůst zaměstnanců nejnižší a tržby ten rok byly

nejvyšší. Nejhorší jsou podle mého roky 2010 a 2013, kdy oproti tržbám byl nárůst

zaměstnanců veliký. S pohledu technologického vybavení, které se během let prakticky

nezměnilo je vidět jak kolísá produktivita práce a to je možno přičíst na vrub špatnému

plánování a organizování práce, nejen ve výrobě, ale i odbytu.

Graf 6: Průměrný roční stav zaměstnanců

Zdroj: Práce autora

Graf 7: Roční tržba z prodeje sudových nápojů

Zdroj: Práce autora
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5. Závěr

Z výše uvedeného vyplívá, že firma MONA Znojmo s.r.o. má největší nedostatky ve vedení a

rozhodování. Úroveň vedoucích pracovníků je na nízké teoretické a odborné výši. Není

určena pracovní náplň a zodpovědnost za svěřené úkoly, nejsou stanoveny pravomoci

rozhodovává a není jasné kdo je komu podřízen.

Největší problém je ve slabé úrovni dalšího vzdělávání. Pracovníci vedení malých firem

většinou nemají vysokoškolské vzdělání, kdo je jmenován na vedoucí pozice je záležitostí

majitelů firmy, ale vedoucí pracovníci by měly sami cítit potřebu se vzdělávat hlavně v oboru

ve kterém pracují. Pracovníci firmy nejsou vzděláváni, školeni a seznamování s novými a

moderními pracovními postupy a metodami. Pracovníkům toto vzdělávání není nabídnuto

jejich vedením a ani o něj nemají sami zájem.

Většinou je opomíjeno nejen finanční řízení podniku, plánování a strategie v marketinku a

následný controlling, který chybí úplně.

Organizace práce na všech odděleních je na velmi slabé úrovni a hlavně jednotlivé úseky

spolu absolutně nespolupracují.

Absolutně je v současné době na nule inovace nových výrobků. V minulosti, vždy každý rok

firma vstupovala na trh min. se dvěma až třemi novými výrobky. I jejich vstup na trh byl

doprovázen tiskovou konferencí, reklamou v mediích a aktivním vstupem na trh. A tím se do

podvědomí lidí dostávali nejen výrobky, ale i jméno firmy, což je v současnosti velmi slabé.

Při běžném nákupu v obchodě jsem si udělala drobný průzkum a z výsledku jsem byla velmi

zklamaná neboť většina dotázaných lidí, i když byli místní Znojemskou firmu neznala (15:3).

Dokonce se divili, že tato firma ještě existuje, protože v dřívější době byli konzumenti nápojů

firmy MONA a teď se s výrobky nesetkávají. Prakticky ani není určeno kdo má nové výrobky

navrhovat a kdo je vyvíjet. Zase je zde vidět absolutní nespolupráce mezi odděleními.

Proto je nutné posílit rozhodovací pravomoci ředitele, vedoucím pracovníkům doplnit

pracovní smlouvy o pracovní náplň s jasně stanovenými pravomocemi rozhodování nejen

v kritických situací, ale v celé šíři jejich funkce. Toto potom dopracovat i všem ostatním

zaměstnancům v dělnických profesí. Zavést porady vedoucích pracovníků min. 1x týdně a

aktiv se všemi pracovníky min. 1x měsíčně a všechny pracovníky motivovat na dění ve firmě.
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Jasně vymezit řídící linii. Navrhuji dle tabulky 5, ředitel je jmenován majiteli firmy, jim je

plně zodpovědný za chod firmy. Ředitel by měl řídit finanční oddělení, odbyt a i když vedoucí

výroby by měl být podřízený vedoucímu odbytu musí současně jej řídit i ředitel. Vedoucí

odbytu si řídí marketing, expedici a distribuci a také je zodpovědný spolu s vedoucím výroby

za sklad hotových výrobků, vedoucí výroby je nadřízený všem výrobním dělníkům a údržbě,

zodpovídá si za sklad výrobního materiálu. Tato varianta řízení se mi jeví jako optimální,

funkční, strategická a zlepší organizaci práce a pracovní morálku.

Tabulka 5: Návrh nového schéma řízení

Zdroj: Práce autora

Zavést firemní doškolování, semináře, seznamování s novými pracovními postupy,

technologiemi a novinkami v oboru. Zaměstnanci by se měli zúčastňovat různých odborných

seminářů, sami se vzdělávat, využívat stáží ve velkých firmách pro rozšíření svých obzorů a

také poznat jak se pracuje jinde.

Stanovit v ročním plánu kolik nových výrobků v plánovaném roce uvede na trh. Určit

zodpovědnou osobu za návrh nových výrobků a osobu pro vývoj těchto výrobků. Zajistit pro

uvedení nových výrobků na trh prezentaci, reklamu a podporu prodeje. Zaměřit se na správné

fungování marketingového oddělení, a tím posílit opětovné vědomí o firmě.

Důrazně zlepšit organizaci práce nejen ve výrobě, ale i v odbytu a hlavně výrazně zdokonalit

spolupráci mezi odděleními aby práce ve firmě působila jako jeden celek.
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Pro splnění výše uvedeného je nutné zavést pravidelný controlling ať už externím nebo

interním pracovníkem určeným majiteli firmy.
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Příloha 1: Sortiment výrobků fi Mona Znojmo s.r.o.

Zdroj: Firemní materiály
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Příloha 2: Sortiment výrobků fi Mona Znojmo s.r.o.

Zdroj: Firemní materiály