Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

## Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví
Autor práce: Miluše Marešová
Název práce: **Faktory ovlivňující ekonomickou situaci podniku**

Oponent práce: Ing. František KALOUDA, CSc., M.B.A.

**Celkový počet dosažených bodů: 47**

### Přípomínky k práci:

V zadání BP je její cíl definován jako analýza vývoje ekonomické situace zvoleného podniku, identifikace faktorů, které ekonomickou situaci ovlivňují a návrh opatření pro další vývoj podniku. Práce jako celek toto zadání nezpochybňuje, nicméně je respektuje jen v minimální míře.

Časové zařazení vzniku firemních financí resp. finančního řízení je zcela chybné a to včetně citace. Chybí doporučené hodnoty u likvidit. V teoretické části zcela chybí bankrotní/bonitní modely, které jsou v praktické části využity.

Práce s jazykem vykazuje místy až takové nedostatky, že je obtížné je tolerovat (na př. strana 17 či 42). Návrhová část je naprosto minimálního rozsahu, navíc chybí jakákoliv její kvantifikace.

### Otázky k obhajobě:

1. Jaký je podle Vašeho názoru rozdíl mezi ekonomickou a finanční situací podniku?
2. Jaké znáte modely, zaměřené na mikro resp., makro okolí podniku (nejen ve vazbě na strategické postavení podniku)?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 19.5.2017

Podpis

### Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

| | | |
|----|--|-----------|
| 1. | <b>Vymezení a splnění cílů práce</b><br>Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) | 5 |
| 2. | <b>Náročnost zpracování tématu</b><br>Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky | 4 |
| 3. | <b>Úroveň zpracování teoretické části</b><br>Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů | 5 |
| 4. | <b>Zvolený postup a použité metody</b><br>Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod | 5 |
| 5. | <b>Úroveň zpracování praktické části</b><br>Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) | 5 |
| 6. | <b>Vlastní přínos autora – návrhová část</b><br>Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) | 4 |
| 7. | <b>Formální náležitosti a úprava práce</b><br>Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu | 5 |
| | <b>Celkový počet bodů (max. 100 bodů):</b> | <b>47</b> |

### Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

**0 - 4 bodů** – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

**5 - 6 bodů** – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

**7 bodů** – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

**8 bodů** – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

**9 bodů** – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

**10 bodů** – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

### Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F